[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
   ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  10 ноября 2023 г                                                                                                                  № 120

Об утверждении порядка разработки

прогноза  социально-экономического

развития   Михайловского сельского

поселения   Дорогобужского   района

Смоленской области
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Михайловское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Михайловского  сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от 02.11.2020 № 15,  Уставом Михайловского  сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, с целью осуществления взаимодействия между участниками процесса формирования параметров прогноза социально-экономического развития муниципального образования Михайловское  сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области

Администрация Михайловского  сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Михайловское  сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Михайловского  сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от  23.03.2010 года  №20/а «Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области».

3. Разместить настоящее постановление на информационных стендах и на официальной странице Михайловского  сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования

Михайловское сельское поселение

Дорогобужского района Смоленской области                                         А. В. Кулешов
	Утвержден

Постановлением Администрации Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

от 10 ноября 2023г   № 120

                                                                           Порядок

Разработки показателей прогноза социально-экономического развития Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями  Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития  Михайловского  сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области (далее – Михайловское сельское поселение) на очередной финансовый год и плановый период.
1.2. Прогноз социально-экономического развития Михайловского  сельского поселения (далее – Прогноз) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, социально-экономической политикой, определенной в ежегодном послании Президента Российской Федерации, основными направлениями налоговой и бюджетной политики Михайловского  сельского поселения.

1.3. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода. Параметры прогноза могут быть изменены при разработке прогноза на очередной финансовый год и плановый период.

1.4. Преемственность очередного прогноза по отношению к предшествующему обеспечивается путем мониторинга фактического исполнения ранее одобренных показателей и их корректировкой в соответствии с изменениями законодательства и приоритетов социально-экономического развития Михайловского  сельского поселения на прогнозируемый период.

1.5. При составлении Прогноза используются данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Смоленской области, органов местного самоуправления Михайловского  сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, информация, предоставляемая организациями, действующими на территории Михайловского  сельского поселения.

1.6. Изменение Прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета  Михайловского  сельского поселения влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.

2. Порядок разработки прогноза и одобрения прогноза
     2.1. Прогноз разрабатывается по следующим основным разделам:
1) Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности.
2)  Инвестиции в основной капитал.

3) Сельское хозяйство.

4) Социальные показатели.

5) Труд и занятость.

6)  Потребительский рынок.
     2.2 .Исходной базой для разработки прогноза на очередной финансовый год и плановый период являются:

- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;

- индексы-дефляторы по видам экономической деятельности.

      2.3. Разработка прогноза осуществляется  Администрацией Михайловского сельского поселения во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, организациями и предприятиями, осуществляющими свою деятельность на территории Михайловского сельского поселения  Дорогобужского района  Смоленской области.

       2.4. Разработка прогноза осуществляется в соответствии:

- со сценарными условиями социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

- основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

- с прогнозом индексов-дефляторов и индексов цен производителей на очередной финансовый год и плановый период, доведенных Министерством экономического развития Смоленской области;

- методическими рекомендациями к разработке показателей прогнозов социально-экономического развития субъектов  Российской Федерации,  разрабатываемых Министерством экономического развития Российской Федерации.

2.5.  Прогноз разрабатывается сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период).

2.6. Этапы разработки и согласования прогноза:

- сбор и обобщение информации предоставленной структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, организациями, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования Михайловское сельское поселение Дорогобужского района  Смоленской области.
2.7. Прогноз формируется в составе показателей и пояснительной записки о социально-экономическом развитии Михайловского сельского поселения Дорогобужского района  Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период.

2.8. Показатели прогноза разрабатываются по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

          2.9. Специалист Администрации Михайловского  сельского поселения, ответственный за разработку Прогноза:

- проводит организационную работу по разработке и формированию прогноза;

- уточняет параметры прогноза на очередной финансовый год и плановый период и готовит проект постановления об одобрении Прогноза одновременно с внесением проекта решения Совета депутатов Михайловского  сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
2.10. Прогноз одобряется постановлением Администрации Михайловского  сельского поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета Михайловского  сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в Совет депутатов Михайловского  сельского поселения.

3. Заключительные положения

Одобренный Прогноз направляется в Совет депутатов Михайловского сельского поселения одновременно с проектом бюджета Михайловского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

	Приложение

к Порядку разработки прогноза социально-экономического развития Михайловского сельского поселения Дорогобужского района
Смоленской области

          Форма

Прогноз социально-экономического развития Михайловского сельского поселения  Дорогобужского района Смоленской области на очередной финансовый год и на плановый период ____ и ____ годов

	№
	Показатели
	Ед.

изм.
	Очередной финансовый
год
	Плановый период 1 год
	Плановый период 2 год

	1.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности:

	Обрабатывающие производства
	млн. руб.

	темп роста отгрузки
	%

	в том числе по отраслям:

	обработка древесины и производство изделий из дерева
	млн. руб.

	темп роста отгрузки
	%

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	млн. руб.

	темп роста отгрузки
	%

	2.
	Инвестиции в основной капитал

	Общий объем капитальных вложений
	млн. руб.

	Ввод в эксплуатацию жилых домов
	тыс. кв. м.

	3.
	Сельское хозяйство

	Валовая продукция сельского хозяйства (все категории хозяйств)
	млн. руб.

	Индекс производства
	%

	Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к пред. году

	4.
	Социальные показатели

	Численность постоянного населения
	тыс. чел.

	в том числе            городского
	тыс. чел.

	                                            сельского
	тыс. чел.

	Уровень безработицы
	%

	5.
	Труд и занятость

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	тыс. руб.

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	% к предыдущему году

	Среднесписочная численность работников организаций
	чел.

	6.
	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.

	Индекс физического объема к пред. году
	%

	Оборот общественного питания
	млн. руб.

	Индекс физического объема к пред. году
	%

	Объем платных услуг
	млн. руб.

	Индекс физического объема к пред. году
	%

_1220864901.doc
[image: image1.png]